




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Aeon Việt Nam – Chi nhánh Bình Dương  i 

 MỤC LỤC 

 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................... iii 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC THUẬT NGỮ VIẾT TẮT .......................................................... vi 

 . THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở   ............................................................................................................... 1 
[...]
phải có giá bán được biểu hiện rõ nét trên nhãn hàng hóa, bao bì hàng hóa. Nếu không, 

giá phải được niêm yết tại quầy hàng, điểm kinh doanh dịch vụ. 

Bên cạnh đó, Trung tâm thương mại được trang bị kỹ thuật hiện đại, dịch vụ chất 

lượng như: 

+ Nhiệt độ ổn định, thoáng mát, thuận lợi cho việc mua sắm. 

+ Nhiều nơi có khu vực trông giữ trẻ nhỏ giúp các bà nội trợ. 

+ Hệ thống an ninh đảm bảo. 

+ Chất lượng dịch vụ, chăm sóc quý khách tốt. 

Hơn thế nữa, quyết định về việc phê duyệt quy hoạch phát triển thương mại tỉnh 

bình dương đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030, số: 4020/QĐ-UBND, Bình 

Dương, ngày 23 tháng 12 năm 2011. qua đây đề ra mục tiêu cụ thể: 

a) Mục tiêu chung. 

Phát triển thương mại Bình Dương giai đoạn 2011 - 2015 là trở thành trung tâm 

phát triển thương mại bán lẻ và tăng cường xuất khẩu. Giai đoạn 2016 - 2020 phát triển 

thương mại văn minh, hiện đại phục vụ tốt nhu cầu sản xuất, xuất khẩu và tiêu dùng. 

Tầm nhìn đến 2030: đẩy mạnh xuất khẩu sản phẩm có hàm lượng giá trị gia tăng 

cao, thương mại nội địa phát triển mạnh, Bình Dương trở thành thành phố công nghiệp 

gắn liền văn minh đô thị. 

b) Mục tiêu cụ thể. 

Tổng mức bán lẽ hàng hóa và doanh thu dịch vụ : 

- Giai đoạn 2011 - 2015 tăng trưởng bình quân 22%, đến năm 2015 đạt 119.271 

tỷ đồng. 

- Giai đoạn 2016 - 2020 tăng trưởng bình quân 20,3%, đến năm 2020 đạt 300.512 

tỷ đồng. 

Kim ngạch xuất khẩu : 

- Giai đoạn 2011 - 2015 tăng trưởng bình quân 22,5%, đến năm 2015 đạt 22.882 

triệu USD. 

- Giai đoạn 2016 - 2020 tăng trưởng bình quân 24%, đến năm 2020 đạt 67.082 

triệu USD. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Aeon Việt Nam – Chi nhánh Bình Dương  36 

Kim ngạch nhập khẩu : 

- Giai đoạn 2011 - 2015 tăng trưởng bình quân 17%, đến năm 2015 đạt 15.623 

triệu USD. 

- Giai đoạn 2016 - 2020 tăng trưởng bình quân 15,5%, đến năm 2020 đạt 32.113 

triệu USD. 

Tầm nhìn đến năm 2030, tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2020-2030: tổng 

mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 18% - 19%, kim ngạch xuất khẩu 20% - 21%, nhập khẩu 

14% - 15%. 

c) Định hướng phát triển. 

Đẩy mạnh tốc độ tăng trưởng tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và dịch vụ, 

trên cơ sở phát triển các phương thức và hình thức kinh doanh đa dạng. Phát triển các 

trung tâm thương mại, siêu thị cần xem xét quy hoạch trên các trục đường giao thông 

chính, các giao lộ lớn, các bến xe, các ga đường sắt xuyên Á, cảng. Đồng thời xem xét 

phát triển loại hình này tại các khu đô thị, khu dân cư, các khu công nghiệp. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dựa vào Báo cáo Công tác bảo vệ môi trường năm 2022 của Công ty TNHH Aeon 

Việt Nam – Chi nhánh Bình Dương cho thấy chất lượng môi trường của Trung tâm mua 

sắm Aeon – Bình Dương Canary tương đối tốt, hoạt động của Trung tâm mua sắm và 

các cơ sở lân cận chưa có dấu hiệu làm ô nhiễm môi trường xung quanh. Nước thải sau 

khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của 

KCN VSIP. Do đó, vị trí cơ sở là hoàn toàn phù hợp với loại hình kinh doanh của cơ sở. 

 Vị trí thuận lợi của KCN VSIP tỉnh Bình Dương 

KCN VSIP – tỉnh Bình Dương (1996) tọa lạc tại huyện Thuận An, Tỉnh Bình 

Dương, cách trung tâm thành phố Hồ Chí Minh khoảng 20km, với vị trí thuận lợi gần 

TPHCM giúp các nhà đầu tư dễ dàng sử dụng được cơ sở hạ tầng, các tiện ích và dịch 

vụ hỗ trợ tại trung tâm kinh tế số một Việt nam - TPHCM. Ngoài ra, VSIP cũng nằm rất 

gần sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất và các cảng chính (Cảng Sài Gòn), giúp thuận tiên 

vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu của các nhà máy trong khu công nghiệp. 

Khoảng cách đến trung tâm TP. Hồ Chí Minh là 25km. 

Khoảng cách tới Trung tâm tỉnh Bình Dương là 10km. 

Khoảng cách tới Sân bay quốc tế  Tân Sơn Nhất – Thành phố HCM là 20km. 

Khoảng cách tới ga Thống Nhất Sài Gòn là 25km. 

Khoảng cách tới Cảng biển nước sâu Cát Lái là 28km. 

Cơ sở hạ tầng trong khu công nghiệp VSIP Bình Dương. 

KCN VSIP – tỉnh Bình Dương được quy hoạch trên tổng diện tích đất công nghiệp 

cho thuê là 500 ha (dự kiến được mở rộng lên tới 1.000ha giai đoạn mở rộng), KCN 

được thiết kế là một Khu công nghiệp với cơ sở hạ tầng hiện đại, hoàn chỉnh bao gồm 

hệ thống điện, nước, hệ thống xử lý chất thải, và thông tin liên lạc và cả nhà máy phát 

điện.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Aeon Việt Nam – Chi nhánh Bình Dương  37 

Nền kết cấu là nền đất nền cứng, có thể không cần gia cố cọc trước khi xây nhà 

xưởng, được xây dựng ở khu vực có mặt bằng cao độ so với mực nước biển là 25m-

30m. 

Điều kiện khí hậu: Nhiệt độ trung bình trong năm là 27,3 độ C, độ ẩm trung bình 

là 88%, lương mưa ngày lớn nhất 130,0 mm. 

Hệ thống giao thông được quy hoạch thiết kế lên tới 64m cho hệ thống trục chính, 

và hệ thống giao thông nội bộ: đường nhánh 24 m. 

Hệ thống điện lưới từ hệ thống điện lưới quốc gia kết nối qua dựng trạm biến áp 

tổng riêng của KCN VSIP với công suất lên tới 141 MVA, đảm bảo cung cấp đầy đủ 

điện sản xuất cho các nhà máy xí nghiệp thuê đất, xưởng trong KCN: với các trạm biến 

áp trung gian mức điện áp 110KV, 220KV…KCN VSIP đưa đến các trạm biến áp hạ 

áp, và trạm biến áp của nhà máy xí nghiệp. 

Hệ thống cung cấp nước sạch với lưu lượng tối đa lên tới 40.000 m3/ ngày đêm, 

dảm bảo nước cho hoạt động sản xuất theo tiêu chuẩn khu công nghiệp.  

Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế với công suất xử lý tối đa 30.000 m3/ ngày 

đêm, cùng với đó là hệ thống thoát nước mưa được bố trí dọc theo các trục đường, đội 

ngũ quản lý cơ sở hạ tầng chuyên nghiệp. 

Hệ thống cứu hỏa: các cột nước cứu hỏa được lắp đặt theo đường chính và đường 

nhánh, trạm cứu hỏa nằm trong khu VSIP. 

Hệ thống thông tin liên lạc, truyền thông với cáp quang, băng thông tối đa 2GB, 

và lên tới hơn 6.000 lines điện thoại. 

Hệ thống an ninh bảo vệ, dịch vụ khác như ngân hàng, được xây dựng xung quanh 

và có văn phòng ngay cổng khu công nghiệp. 

 Đánh giá khả năng tiếp nhận của Trạm XLNT KCN VSIP: 

Theo quy định của Vsip: 

Nước thải sinh hoạt: Tiền xử lý bằng hệ thống bể tự hoại trước khi đưa về nhà máy 

xử lý nước thải tập trung của Vsip: 

Nước thải sản xuất được xử lý cục bộ tại từng nhà máy đạt tiêu chuẩn quy định của 

Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore trước khi thải vào mạng lưới 

thu gom nước thải của KCN. Sau đó, nước thải tiếp tục được xử lý tập trung tại trạm xử 

lý nước thải của KCN đạt quy chuẩn Việt Nam về môi trường trước khi thải vào nguồn 

tiếp nhận. 

Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm XLNT tập trung được thể hiện như sau: 

Bảng II.1. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm XLNT tập trung  

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm 

XLNT tập trung 

1 Nhiệt độ ℃ 40 

2 pH Pt-Co 6-9 

3 Độ màu mg/l 20 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Aeon Việt Nam – Chi nhánh Bình Dương  38 

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm 

XLNT tập trung 

4 BOD mg/l 400 

5 COD mg/l 600 

6 TSS mg/l 400 

7 Dầu mỡ động thực vật mg/l 10 

8 Dầu mỡ khoáng  mg/l 5 

9 As mg/l 0,04 

10 Cd mg/l 0,004 

11 Pb mg/l 0,08 

12 Clo dư  mg/l 0,8 

13 Cr (VI) mg/l 0,04 

14 Cr (III) mg/l 0,2 

15 Cu mg/l 1,6 

16 Zn mg/l 2,4 

17 Mn mg/l 0,4 

18 Ni mg/l 0,16 

19 Photpho hữu cơ mg/l 0,2 

20 Tổng P mg/l 5,0 

21 Fe mg/l 0,8 

22 Tetracloetylen mg/l 0,02 

23 Sn mg/l 0,2 

24 Hg mg/l 0,004 

25 Tổng N mg/l 20 

26 Tetraclorethylene mg/l 0,05 

27 NH4+ mg/l 4,0 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Aeon Việt Nam – Chi nhánh Bình Dương  39 

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm 

XLNT tập trung 

28 Florua mg/l 4,0 

29 Phenol mg/l 0,08 

30 Sunfit mg/l 0,2 

31 CN- mg/l 0,057 

32 Coliform mg/l 5.000 

33 PCBs mg/l 0,002 

34 Clo hữu cơ mg/l 0,08 

35 Tổng hoạt động phóng xạ 𝛼 mg/l 0,1 

36 Tổng hoạt động phóng xạ 𝛽 mg/l 1,0 

Nước thải nhà máy mỗi nhà máy thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ 

được giám sát, ghi nhận giá trị pH bằng trạm giám sát pH tự động.  

Nhà máy xử lý nước thải của KCN Việt Nam – Singapore đã được đầu tư hoàn 

chỉnh hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 24.000 m3/ngày.đêm. Hiện nay 

công suất xử lý của trạm xử lý nước thải tập trung chỉ đạt 80 – 85% công suất, như vậy 

với lưu lượng nước thải phát sinh tại Cơ sở (khoảng 600 m3/ngày.đêm) thì Trạm xử lý 

nước thải tập trung của KCN vẫn đảm bảo khả năng thu gom và xử lý. Nước thải được 

xử lý tập trung tại trạm xử lý nước thải của KCN đạt tiêu chuẩn Việt Nam về môi trường 

(QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A) trước khi thải vào nguồn tiếp nhận (kênh Bình Hòa. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Aeon Việt Nam – Chi nhánh Bình Dương  40 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải điển hình tại KCN VSIP 1 như sau: 

Hình II.1. Sơ đồ công nghệ HTXLNT KCN VSIP. 

Do đó, nguồn tiếp nhận nước thải của Cơ sở là hệ thống thoát nước thải của KCN 

nên không thuộc đối tượng phải đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải sức chịu tải của 

nguồn nước sông hồ theo thông tư 76/2017/TT-BTNMT và điều 82 của thông tư 

02/2022/BTNMT. 

Nước thải 

Hố thu nước thải 

Bể phân phối 1 

Bể tách váng nổi 

Bể phân phối 2 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng sơ cấp 

Bể Aerotank 

Bể lắng thứ cấp 

Bể khử trùng 

Bể khử Clo 

Hóa chất 

khử trùng 

Bể chứa bùn 
Hóa chất 

keo tụ 

Hóa chất 

keo tụ 

Khí 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 41 

 . KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa: đã hoàn thành và phù hợp với quy hoạch thoát nước 

mưa chung của toàn khu vực. Cơ sở có 02 vị trí được đấu nối ra hệ thống mương thoát 

nước chung trên Đại lộ Tự do D400 mm – D600 mm sau đó chảy về hệ thống xử lý nước 

thải của KCN VSIP. 

+ Vị trí thoát nước mưa 1: X = 1209394, Y = 605004. 

+ Vị trí thoát nước mưa 2: X = 1209353, Y = 604828. 

Tọa độ vị trí đấu nối thoát nước mưa Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

105o, múi chiếu 3o. 

(Xem bản vẽ thoát nước mưa được đính kèm phần phụ lục). 

 Đường dẫn thu gom, thoát nước mưa:  

Đối với nước mưa chảy tràn: 

+ Nước mưa ở các khu vực sân bãi sẽ được chảy vào mương thu nước mưa có kích 

thước 400 mm – 600 mm. Sau đó, nhập chung vào đường ống thu gom thoát nước mưa 

chung của hệ thống thu gom nước mưa trên mái dẫn ra hố ga đấu nối với hệ thống thoát 

nước mưa trên đường Đại lộ Tự do. 

Đối với nước mưa trên mái: 

+ Nước từ khu vực trên mái được tập trung về phễu thu nước mưa với đường kính 

Ф150 để thu nước mưa. Các ống đứng thoát nước mưa với đường kính Ф 250 sẽ dẫn 

lượng nước mưa từ mái xuống tầng trệt, dẫn đến hố thu gom BTCT D500 mm – D1.200 

mm; I = 0,25% hòa cùng nước mưa chảy tràn từ mương dẫn chảy thoát ra hệ thống thoát 

nước chung. Sau đó, được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung nằm trên Đại lộ 

Tự do. 

Sơ đồ thu gom: 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 42 

Hình IIII.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở. 

+ Tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn rác, rác được thu gom thường 

xuyên, tránh tình trạng chất thải rắn làm bít miệng cống và làm tắc đường ống. 

 

Hình III.1. Vị trí ống đứng thoát nước mưa. 

Nước mưa trên mái Nước mưa chảy tràn  

Phễu thu nước mưa với 

đường kính Ф150 

Dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải KCN VSIP 

PVC Φ250  

Chảy tràn 

Mương thoát nước mưa 

trên Đại Lộ Tự Do 

Hố ga thu gom  

BTCT Φ600 

Hố ga thu gom  

BTCT Φ600 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 43 

 Hình III.2. Hệ thống mương dẫn thoát nước mưa khu vực sân bãi. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Thu gom nước thải: Toàn bộ nước thải của Trung tâm mua sắm Aeon được thu 

gom theo hình thức tự chảy về hệ thống xử lý. Cụ thể các khu vực được thu gom như 

sau: 

Nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải từ các thiết bị vệ sinh được xả vào đường cống thu nước thải dẫn về 

trạm xử lý nước thải của Trung tâm mua sắm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 44 

+ Nước thải từ hệ thống nhà hàng và nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể bẩy dầu 

trước khi dẫn về trạm xử lý nước thải của Trung tâm mua sắm. 

+ Nước thải các nguồn khác (nhà tắm, lavabo....) được dẫn trực tiếp về trạm xử 

lý nước thải của Trung tâm mua sắm. 

Nước rỉ rác- nước rửa thùng chứa rác và vệ sinh sàn lưu trữ rác: 

+ Trong quá trình lưu trữ phát sinh nước rỉ rác từ các chất hữu cơ trong rác thải, 

vệ sinh thùng chứa rác và vệ sinh sàn tại khu vực chứa rác. Lượng nước thải này không 

nhiều, được thu gom về trạm xử lý nước thải của Trung tâm mua sắm. 

Nước ngưng tụ từ hệ thống máy lạnh: 

+ Hoạt động của máy điều hòa không khí phát sinh một lượng ngưng tụ nước thải 

không nhiều có các đường ống ngưng tụ được nối vào các tuyến thoát nước sinh hoạt 

đưa về trạm xử lý nước thải của Trung tâm mua sắm. 

- Công trình thoát nước thải: Tất cả nước thải phát sinh tại cơ sở được thu gom 

dẫn theo đường ống PVC với D100 mm – D300 mm. Dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

với công suất 600 m3/ngày.đêm. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN 

VSIP được đấu nối vào mạng lưới thoát nước thải của Khu Guocolandtreen tuyến Đại 

lộ Tự do và dẫn về Trạm xử lý nước thải của KCN VSIP. 

Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o, múi chiếu 3o): 

X(m) = 1209395, Y(m) = 605007.  

 (Xem bản vẽ thoát nước mưa, nước thải và sơ đồ công nghệ thoát nước ở phần phụ lục). 

 

Hình III.3. Hố ga thoát nước thải của Trung tâm Thương mại. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 45 

1.3. Xử lý nước thải 

Nguồn thải 1: Nước thải từ khu vực nhà hàng ăn uống, sơ chế thực phẩm. Nước 

thải từ nguồn thải này sẽ được xử lý qua bể lọc dầu nhằm tách phần dầu mỡ từ công 

đoạn rửa chén đĩa, sơ chế thực phẩm... trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung 600 m3/ngày.đêm của Trung tâm mua sắm Aeon - Bình Dương Canary. 

Bể tách mỡ chia làm 3 ngăn được xây dựng với các thông số kỹ thuật như sau: 

Hình III.5. Sơ đồ bể lọc dầu 

Thuyết minh công nghệ bể tách mỡ: 

Quá trình tách mỡ của bể tách mỡ ba ngăn được thực hiện qua các giai đoạn sau: 

Giai đoạn 1: Lọc rác và một phần mỡ thừa kích thước lớn 

Sau khi sử dụng để rửa hoặc sử dụng thì nước thải lẫn dầu, mỡ dư thừa sẽ được đổ 

xả xuống đầu vào của bể tách mỡ và được chứa tại giỏ lọc. Tại đây, các loại chất thải, 

rác có kích thước lớn sẽ được giữ lại. 

Ở giai đoạn nầy, lượng rác sẽ được loại bỏ gần như hoàn toàn nhằm giảm, tránh 

hiện tượng tắc nghẽn đường ống. Và điều hòa tốc độ dòng chảy trong bể. 

Giai đoạn 2 : Tách dầu mỡ, bẫy mỡ 

Sau đó, quá trình tách mỡ sẽ được thực hiện trong ngăn tách mỡ. Tại đây, được 

thiết kế một vách ngăn nhằm hướng dòng chảy để tách mỡ và nước ra khỏi nhau thành 

2 phần riêng biệt. 

Giai đoạn 3 : Thu gom dầu, mỡ thừa 

Sau đó, dầu, mỡ sẽ được lưu chứa trong thùng tách dầu. Tại đây, có thể dễ dàng 

thực hiện thu mỡ. Quá trình thu gom mỡ tích tụ nên được tiến hành định kỳ. Tùy theo 

lượng mỡ, lưu? lượng nước thải, cũng như thể tích của toàn bộ bể tách mà thời gian vệ 

sinh định kỳ có sự khác biệt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 46 

Với thiết kế đơn giản thì công đoạn vệ sinh bể tách mỡ được thực hiện rất đơn 

giản. Chỉ cần thao tác thủ công, công nhân vận hành sẽ dễ dàng vệ sinh toàn bộ mỡ thừa, 

chất rắn có trong hộp bẫy mỡ. 

Nước thải sau bể lọc dầu mỡ sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

600m3/ngày.đêm của Trung tâm mua sắm Aeon - Bình Dương Canary để tiếp tục xử lý. 

Nguồn thải 2: Nước thải đen từ nhà vệ sinh. Nước thải từ nguồn này sẽ được thu 

gom về bể thu gom trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 600 m3/ngày.đêm 

của Trung tâm mua sắm Aeon - Bình Dương Canary. 

Nguồn thải 3: Nước thải xám (nước thải từ lavabo, vệ sinh nhà rác...) sẽ được dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung 600 m3/ngày.đêm của Trung tâm mua sắm Aeon - 

Bình Dương Canary. 

Sơ đồ khối trình bày phương án thu gom và xử lý các loại nước thải phát sinh tại 

cơ sở: 

Hình III.6. Phương án thu gom và xử lý các loại nước thải. 

Nước thải đen từ 

nhà vệ sinh 

Nước thải từ nhà 

hàng ăn uống, sơ chế 

thực phẩm 

Bể lọc dầu 

TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẬP TRUNG  

Nước thải xám 

(nước thải từ lavabo,  

nước thải vệ sinh nhà 

rác...) 

Bể thu gom  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 47 

Sơ đồ khối công nghệ: 

Hình III.7. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải. 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

Máy khuấy trộn chìm 

Bể tách dầu mỡ 

Bể lắng thô 

Bể điều hòa 

Bể Nitrat 

Bể lắng số 1  

Bể khử trùng 

Bể khử Nitơ 

Nước thải đen từ 

nhà vệ sinh  

Nước thải xám 

(nước thải từ lavabo, vệ 

sinh nhà rác...) 

 

Nước thải từ nhà 

hàng ăn uống, sơ chế 

thực phẩm 

 

Khí sục vào  

 

Khí sục vào 

FeCl3, NaOH 

Bùn dư 

Bể chứa bùn Bể lắng số 2 

Đơn vị có 

chức năng thu 

gom  

Polyme

r  

Nước sau khi ép bùn 

Bể chứa nước ra 

NaOCl 
Máy ép bùn 

Nước đầu ra đấu 

nối KCN 

T
u
ần

 h
o

àn
 b

ù
n

 

 

T
u
ần

 h
o

àn
 b

ù
n

  

 

Bể tách dầu mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 48 

 Nước thải từ khu vực ăn uống, nhà hàng sau khi qua bể tách mỡ, nước thải đen 

phát sinh từ nhà vệ sinh và nước thải xám phát sinh từ các lavabo, vệ sinh nhà rác, vệ 

sinh sàn, … sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung 600 m3/ngày.đêm tại 

trung tâm. 

Bể lắng thô 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở sẽ được dẫn về bể lắng thô. Bể lắng này có 

nhiệm vụ lắng các phần cặn lơ lững trong nước thải còn sót lại từ bể tách mỡ và bễ tự 

hoại, và đồng thời lắng các phần cặn thô phát sinh trong nước thải từ lavabo, vệ sinh nhà 

rác, vệ sinh sàn, … Nước thải sau bể lắng thô sẽ được tiếp tục dẫn về bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

Nước thải sau khi đi qua bể lắng thô sẽ được cho qua bể này. Bể điều hòa có nhiệm 

vụ điều hòa lưu lượng và chất lượng dòng vào. Máy thổi khí cấp khí vào để điều hòa 

chất lượng nước thải và tránh mùi hôi sinh ra từ bể này. Từ bể này, nước thải được 

chuyển đến hộp điều chỉnh lưu lượng để cố định lưu lượng đi vào bể khử Nitơ bằng bơm 

chìm. Đồng thời bể này cũng có vai trò làm bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để 

sửa chữa hoặc bảo trì. 

Bể thiếu khí 

Trong xử lý nước thải, “Bể thiếu khí (Anoxic)” là bể quan trọng trong quá trình xử 

lý amoni và nitơ trong nước thải bằng phương pháp sinh học. Công nghệ khử nitơ trong 

nước thải bằng phương pháp sinh học phổ biến nhất hiện nay là: Nitrat hóa và khử Nitrat, 

diễn biến của quá trình này như sau: 

Nitrat hóa 

Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn 

được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amoni. Ngược với các vi sinh 

vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon 

hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên 

một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của 

quá trình dị dưỡng. 

Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amoni được chia làm hai bước và có liên quan tới hai 

loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu 

tiên Amoni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành nitrat: 

Bước 1: NH4– + 1,5 O2  NO2– + 2H+ + H2O 

Bước 2: NO2
– + 0,5 O2  NO3

– 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp 

quá trình bằng phương trình sau: 

NH4
+ + 2O2  NO3

– + 2H+ + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận chuyển 

vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương 

trình sau: 

4CO2 + HCO3
– + NH4

+ + H2O  C5H7NO2 + 5O2 

http://antoanmoitruong.com.vn/xu-ly-nito-trong-nuoc-thai-bang-phuong-phap-sinh-ho/
http://antoanmoitruong.com.vn/xu-ly-nito-trong-nuoc-thai-bang-phuong-phap-sinh-ho/


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 49 

C5H7NO2 tạo thành sinh khối. Toàn bộ quá trình oxy hoá và phản ứng tổng hợp 

được thể hiện qua phản ứng sau: 

NH4
+ +1,83O2 +1,98HCO3

–  0,021C5H7NO2 +0,98NO3
–+1,041H2O+1,88 

H2CO3 

Lượng oxy cần thiết để ôxy hoá Amoni thành Nitrat cần 4,3 mgO2/1mg NH4
+. Giá 

trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính toán thiết 

kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình tổng hợp sinh khối tế 

bào không được xét đến. 

Khử nitrit và nitrat: Trong môi trường thiếu oxy các loại vi khuẩn khử nitrit và 

nitrat Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) 

để oxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi 

nước. 

+Khử nitrat: 

NO3
– + 1,08 CH3OH + H+  0,065 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit:  

NO2
– + 0,67 CH3OH + H+  0,04 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

Bể hiếu khí:  

Bể có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải dưới sự tham gia của 

vi sinh vật hiếu khí. Tại bể có bố trí hệ  thống cấp khí trên toàn bộ diện tích bể tạo điều 

kiện thuận lợi cho vi sinh hiếu khí hoạt động. 

Quá trình xử lý trong bể sinh học được mô tả ngắn gọn như sau: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2Enzime  CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2Enzime  Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2Enzime  5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Trong bể hiếu khí hệ thống cấp khí được cung cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật 

hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu 

cơ trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần xã vi sinh sẽ phát triển và dày lên 

rất nhanh chóng cùng với sự suy giảm các chất hữu cơ trong nước thải.  

Ngoài nhiệm vụ xử lý các hợp chất hữu cơ trong nước thải, thì trong bể sinh học 

hiếu khí còn xảy ra quá trình Trinitrate hóa và Denitrate, giúp loại bỏ các hợp chất nito, 

photpho trong nước thải. Trong nước thải sinh hoạt, nito chủ yếu tồn tại ở dạng Amoniac, 

hợp chất nito hữu cơ. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa hợp chất nito về dạng nitrite, 

nitrate. Tiếp tục vi sinh vật thiếu khí và kị khí sẽ sử dụng các hợp chất hữu cơ trong 

nước thải làm chất oxy hóa để khử nitrate, nitrite về dạng khí N2 bay lên. Mặt khác quá 

trình nito một phần còn được thực hiện tại bể lắng sinh học. Vì vậy hiệu quả xử lý hợp 

chất nito, photpho trong nước thải sinh hoạt của công trình này rất tốt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 50 

Nước thải sau xử lý hiếu khí sẽ dẫn nước thải qua bể lắng số 1 (TK-06) và bể lắng 

số 2 (TK-07). 

Bể lắng số 1 & Bể lắng số 2: Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt 

tính cần phải loại bỏ được dẫn sang bể lắng. Nước thải được phân phối vào ống lắng 

trung tâm. Dưới tác dụng của trọng lực phần bùn sẽ lắng xuống đáy bể rồi được bơm 

sang bể chứa bùn, một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn lại bể Aertotank nhằm đảm bảo 

lượng bùn trong bể luôn ổn định. Phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Bể khử trùng: Phần nước trong sau khi qua thiết bị lọc sẽ tự chảy qua Bể khử trùng, 

đồng thời hóa chất khử trùng Chlorine được Bơm hóa chất bơm vào bể để tiêu diệt các 

vi trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform… có trong nước thải trước khi thải ra môi 

trường. Nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Vsip 1. 

Bể lắng bùn: Dừng lại và lắng bùn, tầng bùn giảm xuống ép lại sẽ từ từ đưa nước 

lên cao đạt được hiệu quả lắng bùn. 

Máy ép bùn: Hàm lượng nước trong bùn rất nhiều, áp dụng tính chất áp lực của 

máy móc, tách riêng nước và bùn để giảm thể tích và trọng lượng của bùn. 

Bùn khô sẽ được Công ty ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận 

chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

Nước thải sinh hoạt của cơ sở sau xử lý bơm theo ống PVC Φ114  đạt theo tiêu 

chuẩn tiếp nhận của KCN VSIP sẽ được đấu nối vào mạng lưới thoát nước của khu 

Guocoland trên tuyến Đại lộ Tự Do và dẫn về trạm xử lý nước thải của KCN VSIP. Sau 

đó, KCN VSIP sẽ xử lý toàn bộ nước thải toàn khu vực đạt QCVN 40: 2011/BTNMT 

cột B tại trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP trước khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

Các thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải: 

+ Lưu lượng thiết kế: 600 m3/ngày.đêm ≈ 26 m3/h 

+ Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Bảng III.1. Thông số thiết kế các bể trong hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 51 

STT Bể 

Số lượng 

đơn 

nguyên 

Kích thước (dài x 

rộng x cao) (m) 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu (giờ) 

1 Bể lắng thô 1 5,9 × 3,4 × 5 100,3 4  

2 Bể điều hòa 1 5,9 × 4,25 × 12,52 314 11 

3 Bể thiếu khí 1 5,9 × 3,4 × 4,6 92,3 3,5 

4 Bể hiếu khí 1 5,9 × 8 × 5,1 240,72 9,5 

5 Bể lắng số 1 1 Ф4200 × 4200 -- -- 

6 Bể lắng số 2 1 Ф4200 × 4200 -- -- 

7 Bể chứa bùn 1 5,9 × 3,45 × 2,6  53 2 

8 Bể khử trùng 1 5,9 × 3,45 × 3 61 2,4 

9 Bể xả 1 5,9 × 3,45 × 4 81,42 1,6 

10 Bể hồi bùn 1 5,9 × 3,45 × 1,1 22,4 0,12 

(Nguồn: Trung tâm mua sắm Aeon – Bình Dương Canary, 2023) 

Ghi chú: Kích thước các bể Dài x rộng x cao (m) không tính thành bể dày 200mm. 

  

Bể khử trùng Bể nitrate 

Hình III.8. Một số hình ảnh thực tế HTXLNT. 

Các hoạt động kiểm tra ra soát các hạng mục công trình xử lý nước thải đảm bảo 

thu gom triệt để nước thải. 

Dựa vào nhật kí vận hành – bảo trì trạm xử lý nước thải Trung tâm mua sắm 

Aeon – Bình Dương Canary. Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải đã ghi 

nhận các thông số, giá trị của hệ thống. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 52 

Bảng III.2. Các thông số giá trị nước thải sau hệ thống xử lý 

Ngày 

Tình 

trạng 

nước 

đầu ra 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(NaOH) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(NaOCl) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(FeCl3) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(Polymer) 

pH 

Vào Ra 

01/03/2023 Trong 150 300 1.000 400 6,0 7-8 

 Trong 50 280 1.000 400 6,0 7-8 

02/03/2023 Trong 50 270 1.000 400 5,9 7-8 

 Trong 50 260 1.000 400 5,9 7-8 

03/03/2023 Trong 50 230 1.000 400 6,0 7-8 

 Trong 50 210 1.000 400 6,0 7-8 

04/03/2023 Trong 50 230 1.000 400 6,0 7-8 

 Trong 50 210 1.000 400 6,1 7-8 

05/03/2023 Trong 50 180 1.000 400 6,3 7-8 

 Trong 50 170 1.000 400 6,3 7-8 

06/03/2023 Trong 0 150 1.000 400 5,8 7-8 

 Trong 0 150 1.000 400 6,3 7-8 

07/03/2023 Trong 0 100 1.000 400 6, 7 7-8 

 Trong 0 100 1.000 400 6,5 7-8 

08/03/2023 Trong 100 570 1.000 400 6,8 7-8 

 Trong 100 540 1.000 380 6,8 7-8 

09/03/2023 Trong 1.000 540 1.000 380 6,8 7-8 

 Trong 1.000 580 1.000 380 6,8 7-8 

10/03/2023 Trong 1.000 440 1.000 390 7,0 7-8 

 Trong 1.000 570 1.000 380 6,8 7-8 

11/03/2023 Trong 570 570 1.000 390 6,9 7-8 

 Trong 560 560 1.000 380 6,8 7-8 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 53 

Ngày 

Tình 

trạng 

nước 

đầu ra 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(NaOH) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(NaOCl) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(FeCl3) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(Polymer) 

pH 

Vào Ra 

12/03/2023 Trong 900 600 550 380 6,8 7-8 

 Trong 850 570 500 380 6,8 7-8 

13/03/2023 Trong 810 570 450 370 7,0 7-8 

 Trong 800 570 400 370 6,8 7-8 

14/03/2023 Trong 800 570 390 370 6,8 7-8 

 Trong 800 570 360 370 6,8 7-8 

15/03/2023 Trong 780 570 350 370 6,8 7-8 

 Trong 780 570 100 370 6,8 7-8 

16/03/2023 Trong 750 570 270 360 6,8 7-8 

 Trong 750 580 280 350 6,9 7-8 

17/03/2023 Trong 750 570 250 360 6,9 7-8 

 Trong 740 540 250 360 6,6 7-8 

18/03/2023 Trong 720 520 220 360 6,5 7-8 

 Trong 200 480 220 360 6,9 7-8 

19/03/2023 Trong 675 430 520 375 6,8 7-8 

 Trong 620 400 420 380 6,9 7-8 

20/03/2023 Trong 620 350 390 380 7,0 7-8 

 Trong 600 300 390 380 7,0 7-8 

21/03/2023 Trong 590 290 360 390 6,8 7-8 

 Trong 580 280 360 370 6,9 7-8 

22/03/2023 Trong 580 280 350 390 6,8 7-8 

 Trong 560 280 350 370 6,8 7-8 

23/03/2023 Trong 480 280 200 390 6,9 7-8 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 54 

Ngày 

Tình 

trạng 

nước 

đầu ra 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(NaOH) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(NaOCl) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(FeCl3) 

Lượng 

hóa chất 

dùng 

(Polymer) 

pH 

Vào Ra 

 Trong 460 280 250 310 6,8 7-8 

24/03/2023 Trong 500 280 260 380 6,9 7-8 

 Trong 510 1.000 500 380 6,8 7-8 

25/03/2023 Trong 480 965 555 370 6,8 7-8 

 Trong 470 930 550 370 6,8 7-8 

26/03/2023 Trong 380 850 560 360 6,8 7-8 

 Trong 370 820 560 360 6,8 7-8 

27/03/2023 Trong 180 730 550 380 7,0 7-8 

 Trong 100 700 540 380 6,9 7-8 

28/03/2023 Trong 205 650 555 360 6,8 7-8 

 Trong 180 610 555 360 6,8 7-8 

29/03/2023 Trong 0 580 560 390 6,8 7-8 

 Trong 0 520 560 390 6,6 7-8 

30/03/2023 Trong 100 500 550 370 6,5 7-8 

 Trong 0 450 560 500 6,5 7-8 

(Nguồn: Trung tâm mua sắm Aeon – Bình Dương Canary, 2023) 

Mỗi tuần đơn vị vận hành sẽ theo dõi và bảo trì hệ thống xử lý nước thải 1 

lần/tuần, ghi chép số liệu vào nhật ký vận hành. Các ngày còn lại bộ phận kỹ thuật của 

Aeon sẽ theo dõi, vận hành, thông số lưu lượng nước được nhân viên vận hành của Công 

ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương theo dõi hằng ngày, ghi chép vào sổ 

theo dõi lưu lượng.  

 Cơ sở tính toán kiểm soát bùn sinh học, dầu mỡ phát sinh từ hệ thống xử lý: 

Số liệu thực tế, khối lượng và thời gian chuyển giao bùn: 

Bảng III.3. Khối lượng và thời gian chuyển giao bùn 

STT Ngày Khối lượng bùn thải  Đơn vị 

Năm 2022 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 55 

1 10/01/2022 40 m3 

2 24/01/2022 40 m3 

3 11/02/2022 40 m3 

4 25/02/2022 40 m3 

5 11/03/2022 40 m3 

6 25/03/2022 40 m3 

7 11/04/2022 40 m3 

8 25/04/2022 40 m3 

9 12/05/2022 40 m3 

10 26/05/2022 40 m3 

11 13/06/2022 40 m3 

12 27/06/2022 40 m3 

13 11/07/2022 40 m3 

14 26/08/2022 40 m3 

16 11/09/2022 40 m3 

17 25/09/2022 40 m3 

18 10/10/2022 40 m3 

19 24/10/2022 40 m3 

20 08/11/2022 40 m3 

21 22/11/2022 40 m3 

22 10/12/2022 40 m3 

23 26/12/2022 40 m3 

Tổng 960 m3 

Năm 2023 

01 14/01/2023 40 m3 

02 28/01/2023 40 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương ................. 56 

03 09/02/2023 40 m3 

04 23/02/2023 40 m3 

05 09/03/2023 40 m3 

06 23/03/2023 40 m3 

07 08/04/2023 40 m3 

08 21/04/2023 40 m3 

09 11/05/2023 40 m3 

10 25/05/2023 40 m3 

11 12/06/2023 40 m3 

12 26/06/2023 40 m3 

13 11/07/2023 40 m3 

14 25/07/2023 40 m3 

15 14/08/2023 40 m3 

16 26/08/2023 40 m3 

Tổng 640 m3 

(Nguồn: Trung tâm mua sắm Aeon – Bình Dương Canary, 2023) 

Hiện Công ty TNHH xử lý nước thải Thuận Phát đang là đơn vị hoàn thành công 

việc hút bùn tại Công ty TNHH Aeon Việt Nam - Chi nhánh Bình Dương. Theo khối 

lượng thực tế hút bùn tương ứng với giá trị như sau: 

Năm 2022: 960 m3 × 500.000 VNĐ/m3  

Năm 2023: 640 m3 × 500.000 VNĐ/m3 

(Đính kèm Phụ lục số 088 Hợp đồng số: 52 vào ngày 01/09/2014). 